
KIWANIS CLUB OF NAGOYA 
1-1-4, Meieki, Nakamura-ku, Nagoya 450-6002, Japan 
TEL(052)756-2094 FAX(052)756-2095 
E-mail nkiwanis@themis.ocn.ne.jp BULLETIN    

ＮＯ．2632 回 

日 時 ：令和 6年 5 月 31 日（金） 

場 所 ：マリオットアソシアホテル 16 階 アゼリア  

出 席 者 ：53 名 

一日議長 ：相羽 博文会員 

講  師 ：一般社団法人ライフ・ホープ・ネットワーク 

代表理事 富田 美代子 氏 

演  題 ：「『予期せぬ妊娠』を『誕生の喜び』 

につなぐ妊娠相談と居住支援」 

勝事務局長からご紹介 

ハッピーボックス：20,000 円 

花蓮（台湾）地震義援金：84,000 円 

 

☆今週のお誕生 

相羽 博文会員       5 月 29 日 

紀村会長よりグラスの贈呈 

 

☆新入会員紹介 

メンバーシップ委員の藤岡 旭会員よりご紹介 

平松 岳人（ひらまつ たけひと）会員 

昭和 39 年生まれ 愛知県出身 

中部電力株式会社 専務執行役員 

（紹介者）片山 明彦会員 

紀村会長よりバッヂの贈呈 

 

☆日本地区役員会、東京キワニスクラブ 60 周年、横浜キワニスクラブ 50 周年のご報告    

紀村会長 

去る 5 月 23 日、24 日の 2 日間に亘りまして、①日本地区役員会、②東京キワニスクラブ 60 周年記

念式典・祝賀会、③横浜キワニスクラブ 50 周年記念式典・祝賀会が開催されました。初期の段階か

ら日本地区、東京クラブ、横浜クラブの間で話し合われて、遠方からの来賓の方々のご負担等も勘

案すると、集中開催の方が多くの皆様にご参加いただけるのではないかということで、意図的にこの

2 日間に 3 つの会合を重ね合わせるというセッティングがなされたものでございます。 

日本地区役員会概要 

初めに、日本地区役員会の概要から簡単にご説明したいと思います。審議事項が 7 件、報告事項

が 4 件ありましたが、ポイントのみご説明いたします。審議事項としては、第 1 に、「日本版 DBS に

関する委員会」について、キワニス日本地区としても検討が必要なため、委員会を設置することが決

まりました。第 2 に、「2024-25 年度日本地区人事について」の説明がありました。ガバナーにつきま

しては、次期ガバナーがなると決まっておりますので、札幌クラブの名越 隆雄会員が就任されるこ

とは決まっていたわけでございますが、その次のガバナーを誰にするのかということで次期ガバナー

に、東京クラブで元会長もなされた中井 毅会員（JCCP 国際石油・ガス・持続可能エネルギー協力

機関専務理事）が決まりました。ちなみに中井会員は、経済産業省の OB で、今回の決定をもって、

国際キワニス日本地区のガバナーは、宮崎 修二会員、名越会員、中井会員という流れとなったと

いうことでございます。事務総長につきましては、引き続き、東京クラブの山田 明彦会員が続けら

№2633 令和 6年 6 月 7日（金） 

合同会社グーウェン  

代表 深谷 百合子 氏 

「多様化の進む職場での伝え方 3 つのコツ」 

 

№2634 令和 6年 6 月 14 日（金） 

名古屋市科学館学芸課 

 学芸員 野田 学 氏 

「身近な天体、太陽と月」 

 

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊ 

6 月 21 日は 

ホテル都合により休会です 

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊ 

 

№2635 令和 6年 6 月 28 日（金） 

公益財団法人 日本国際問題研究所 

研究員 桒原 響子 氏 

「偽情報：ＳＮＳ時代の民主主義に対する

リスクと向き合い方」 

 

№2636 令和 6年 7 月 5日（金） 

【納涼夜間例会】18：00～20：15 

ヴァイオリニスト 大倉 彰人 氏 

【曲名】ショスタコーヴィチヴァイオリン協奏曲 他 

※昼間の例会はございません。 

 



れるということでございます。監事につきましては、本来この場で決める予定でしたが、横浜クラブか

ら推薦される方がまだ出てこなかったため、後日それを踏まえて決定するということになっております。

なお、各ディビジョンでの副ガバナーにつきましては、所要のプロセスを経て既に決まっているわけ

でございますけれども、一応ご紹介ということで中部ディビジョンにつきましては、私、紀村が副ガバ

ナーを務めさせていただきます。その他、各委員会等につきましても、基本的には今の方々が重任

というような流れになっております。第 3 に、本年秋の「国際キワニス日本地区年次総会」について

のご案内がございました。本年 9 月 13、14 日を中心として、様々なエクスカーションも豊富に用意さ

れているということで、奮ってご参加いただきたいといったお話がございました。第 4 に、日本地区年

次総会につきましては、今ご説明申し上げました今年 9 月の「鹿児島」、翌 25 年は「福島」で開催す

ることは決まっておりますが、今回新たに 26 年の開催地が「大分」に決まりました。第 5 に、「日本で

のサークル K ASPAC 大会の開催について（案）」の説明がありました。キワニスの活動として、SLP

については力を入れてやっていこうということになっているわけでございますが、2025 年の 9 月もし

くは同年 3 月に神戸において、こういった国際大会を行う方向で内容を具体的に詰めていくことで

了承されました。第 6 に、「繰越金プロジェクト」の話がございまして、本例会の場でかつてご説明申

し上げましたけれども、3,600 万円ほど繰越金（余剰金）が残ったということでどうするか議論した結

果、日本地区の体制をより整備するという資金に相当程度を充当しようということで、いわゆる「ブラ

ンディングプロジェクト」への支出の部分について適宜進んでいるとの状況でございます。残りの部

分は、当初の構想では SLP の活動について充当してもいいのではないかという話がございました。 

ただ、昨今の状況に鑑み、国際会費の値上げをせねばならないかもしれないという状況に引き続き

あるということも配慮しながら残りの資金についていかに有効活用すべきか、7 月の日本地区の予算

編成に向けてギリギリまで検討を続けることになりました。第 7 に、日本地区と「台湾地区との姉妹地

区 MOU 締結について」の説明がありました。台湾はアジアで最大勢力ですが、日本地区が 60 周

年、台湾が 50 周年ということで MOU が締結されております。引き続き、報告事項に入ります。第１

に、本年の 7 月の「国際デンバー大会」につきまして、思ったほど人が集まってないということもあっ

て今まだ参加を募っており、是非ともより多くの方々にご参加いただきたいとのことでした。ちなみに、

デンバー大会でかかる案件の一つで、規約改正については、先ほども若干触れさせていただいた

「国際年会費」を 52 米ドルから 77 米ドルまで引き上げるという案を基本に、何個かバリエーションが

あるという状況でございまして、昨年も上がりそうという話はありましたが、今回はどれかの案には決

着する可能性があるということでございます。第 2 に、「日本地区の法人化」について、法人化の準

備を着実に進めており、今最終チェックで国際本部とのやり取りをしているところであるが、近々法

人化が認められるとのことでした。第 3 に、「キワニスブランド、キワニスドールフェスティバルの進捗

状況」についての説明がありました。キワニスドールをテコにしたブランド戦略の展開を積極的に図

っているところでございますけれども、かなりの成果が既に出てきたということで、後程東京大会の概

要の中でも触れますが、お披露目が既にされております。日本地区のホームページを見ていただく

と、かなりアトラクティブな映像を視聴いただけますので、お時間ある時にご覧いただければありがた

いと思います。第 4 に、「キワニス日本財団（KJF）の資金助成」の報告がありました。国内案件は全

15 件のうち名古屋クラブ 2 件（キワニスワンデー、児童養護施設へのキャリア教育支援）が認められ

たということと、テーマ募集型事業につきましては、全体で 3 件、うち名古屋 1 件（キワニス文庫）が

採択されたということでございます。なお、海外案件枠が 3 件ほどありますが、過去も含め全く使わ

れてないということで、なるべくご活用くださいという話がございました。以上、長くなりましたが、日本

地区役員会の概要でございます。 

東京キワニスクラブ創立 60 周年記念式典・祝賀会 

次に「東京キワニスクラブ創立 60 周年記念式典・祝賀会」について簡単にご報告いたします。ザ・キ

ャピトルホテル東急の鳳凰の間で開催され、全体で 250 名程度が集まりました。カタリーナ・バランコ

国際キワニス会長ご夫妻をはじめとして、国際的には 6 地区から来られておりまして、アメリカはジョ

ージア、インディアナから計 8 名が来られ、ネパール、台湾、フィリピン、マレーシアからは総勢 28 名



でございます。後で申し上げますが、マニラとの間で日本地区が協定を結んだということもございま

して、フィリピンからの出席者が 12 名ということでございました。また、東京クラブと台湾が MOU を結

ぶということで台湾から 5 名も参加され、全体の 1 割強は外国の方々がお越しになったということで

ございます。国内のメンバーでは、日本地区から宮崎ガバナーや役員の方々に加え、当然東京が

最大勢力 80 名ですが、埼玉 15 名、熊本 12 名、神戸 11 名、福岡 9 名、それから今秋総会を開

催する鹿児島から 8 名ほど参加されておりまして、かなり PR を熱心にされたという印象を持ちまし

た。全体の仕立てとしては、全体を実質的に仕切られた山田会員が「手作り」でとおっしゃっていま

したけれども、かなり工夫を凝らした内容になっておりまして、式典の中では東京クラブとマニラクラ

ブの姉妹提携の話等々もございましたし、先ほども触れましたキワニスドールのロードショーというこ

とでのお披露目、サーカスの皆さんによるコンサート等もございました。 翌日のエクスカーションもか

なり充実しておりまして、国立新美術館におけるマティス展、ラ・ロシェルのランチ、歌舞伎座等、

様々ございまして非常に好評だったと聞いております。 

横浜キワニスクラブ設立 50 周年記念式典・祝賀会 

5 月 24 日には 「横浜キワニスクラブの設立 50 周年記念式典・祝賀会」がございました。横浜キワニ

スクラブにつきましては、あまり規模は大きくないクラブですが、相当工夫を凝らした 50 周年の式典

ということで、横浜中華街の中でも代表的な華正樓本店で開催され、140 名強が参加したかなり大き

な式典・祝賀会になりました。横浜市の副市長、国際キワニス会長のバランコご夫妻や宮崎日本地

区ガバナーもご参加された中で、前日の東京キワニスクラブでの会合にご参加されていたフィリピン

など海外からの参加者も相当数いましたし、日本駐在の台北駐日経済文化代表所の横浜のトップ

の方もご参加されていました。この場におきまして、神戸キワニスクラブと横浜キワニスクラブとの「姉

妹提携」のご披露がございました。もともとの話は横浜クラブが神戸クラブに話を持ちかけて姉妹提

携が締結されたとのことでした。姉妹提携をしたからといって予算が付くわけではないのですが、同

じ港町、更に協力しながらコラボレーションをやったらどうかという趣旨で、こういう形になったと聞い

ております。また、50 周年ということで非常に立派な冊子をお作りになっていましたし、特に印象に

残ったのが、横浜クラブの会員の大多数が参加されていて、テーブルや席がない中で、サポート

役・ホスト役に回られて、非常に丁寧なおもてなしをいただき、楽しい時間を過ごさせていただいた

ところでございます。東京の会合には、私のほか、相羽会員と松井副会長がご参加いただきました

し、横浜の会合には、3 名に加えて、築山次期会長にもご参加いただきました。多くのキワニアンと

交流を深める良い機会ですので、会員の皆様方におかれましてもご都合がつけばご参加をお願い

したいと思っております。名古屋クラブも 2026 年には 60 周年を迎えるわけでございますけれども、

60 周年事業の中身を作るのが非常に大切だと思いますけれども、記念式典・祝賀会でのセレモニ

ーや関連のエクスカーション等も含めて、かなり手数がかかるものだなと肌感覚で再認識いたしまし

た。心を込めておもてなしをする態勢もしっかり作っていかないといけないと思った次第です。ご説

明が長くなり恐縮ですが、以上が 3 案件の概要です。ありがとうございました。 

 

☆令和 6 年度旅行会について                       村山事業企画委員長 

本年度の旅行会は 9 月 13 日（金）の日本地区年次総会鹿児島大会の午前から懇親会が始ま

ります夕方までの時間を使いまして、名古屋クラブ独自のバス旅行を行います。これはトラ

イアルとして、年次総会にご登録いただいた方には、このバス旅行の費用負担はございませ

ん。総会と合わせてぜひご参加くださいますようお願い申し上げます。 

日時は令和 6年 9月 13 日（金）鹿児島空港 10 時集合でバスツアーをスタートいたします。

会費につきましては、このバスツアーそのものは無料でございます。申し込み締め切りは 2

週間後の 6月 14 日（金）とさせていただきます。日本地区年次総会鹿児島大会への登録が

別途必要でございますので、こちらは事務局まで随時ご相談ください。この旅行会の申し込

みに関しましては、ホームページからもご確認頂けますがまだ本日現在はご準備ができてお

りませんので、追ってご案内いたしますのでお申し込みをいただければ幸いです。 



行程のご案内です。JTB の資料をご覧ください。日程としましては 9 月 13 日（金）の 1 日

でございます。鹿児島空港 10 時発でございまして、この鹿児島空港にはセントレアから朝 7

時の便と 8時 10 分発のソラシドエアと ANA の 2 便が出ております。それぞれ 8 時 25 分着と

9時半着となっております。9 月のスケジュールが若干変わるかもしれませんが、鹿児島空

港 10 時集合に対して当日の朝セントレアから出ておりますので、当日の朝名古屋をたって

いただくことも可能でございます。バスが 10 時に出発しまして、その足で年次総会のメイ

ン会場であります城山観光ホテルに 11 時頃一旦寄らせていただきます。私もですが、前日

から鹿児島に入ってみえる皆様をピックアップさせていただきまして、その後行程を進めさ

せていただきます。時間的にお昼ご飯を薩摩知覧武家屋敷 高城庵でいただきます。日本遺

産に登録された武家屋敷の中に郷土料理をお楽しみいただけるお食事処がございまして、な

かなか良いお食事だと伺っております。こちらでご昼食をおとりいただきまして、その後、

知覧特攻平和記念館に参ります。こちらはまさに太平洋戦争中の特攻隊の記念館になります

けれども、先日 NHK でも特集がされたということで、なかなかいいところだと伺っておりま

す。その後、薩摩焼酎の無双庵さんという酒蔵に寄らせていただきまして、お酒のお好きな

方はお買い求めいただければと思います。その後、メイン会場のホテルに 16 時に帰ってく

るパターンでございます。行程はかなりゆったり作らせていただいております。特にすごく

歩くところも無いような感じでございますので、ゆったりといろいろとご覧いただけるかな

と思っております。年次総会の鹿児島大会は 17 時半からメインのパーティーがスタートで

ございますので、そちらの方もそれこそメインでございますのでご参加をいただければと思

います。なお、何度も繰り返しますがこのバス旅行そのものは無料でございますが、年次総

会 鹿児島大会の登録料として会員が 2 万 5000 円、家族が 2万円ということでご負担がかか

ります。これは、今回から名古屋で取り入れられればということですけれども、会員ご本人

様がご参加なさらなくても、奥様だけこちらに参加してみようかなということでしたら、例

えば三宅会員の同伴者として登録するということができますので、家族の方だけでもご参加

いただけます。皆様ふるってご参加をいただければ幸いでございます。 

 

☆会務報告 

 本日例会終了後、文化公益委員会を桐の間で開催致します。ご関係の方はお集まり下さ

い。 

 日本地区及びキワニス日本財団より、花蓮（台湾）地震への義援金への協力要請があり

ました。締切りは、6月 21 日（金）です。なお、このご寄付については令和 6年の所得

税の控除対象となります。 

 令和 6 年度の 2 回目の夜間例会は、7月 5日（金）です。今年は、「納涼と懇親の会」に

替えて「納涼夜間例会」として、美味しいフレンチとヴァイオリン演奏をお楽しみ頂き

ます。ご家族の方にもご参加いただけますので、奮ってご参加ください。なお、通常例

会としての開催ですので、会員の方は無料です。 

 次のキワニスドールを作る会は 7月 26 日（金）10 時 30 分より名古屋マリオットアソシ

アホテル 17 階楓の間で開催します。ご案内を差し上げましたので、女性会員そして奥

様方には是非ご出席くださいますようお願い致します。 

 7 月 12 日（金）に覚王山八洲園にて麻雀大会を開催します。ご参加頂ける方は受付にて

お名前のご記入をお願い致します。 

 ご好評を頂いております音楽と観劇の会ですが、この次は 8 月 11 日（日）Niterra 日本

特殊陶業市民会館ビレッジホールでミュージカル『モダン・ミリー』、10 月 12 日（土）

名古屋四季劇場で劇団四季『バケモノの子』を鑑賞致します。奮ってご参加くださいま

すようお願い致します。 

 ほぼすべての催しは当クラブ HP の会員専用ページからもお申込み頂けますのでご利用



ください。 

 当クラブもクールビズの期間とさせて頂きます。この後はノーネクタイ等気軽な服装で

お越しください。 

 

☆ハッピーボックス 

相羽 博文会員－69 歳のバースデー 

九鬼 綾子会員－ラッキー賞 

富澤 正 会員－ゴルフチャリティ      

 

☆花蓮（台湾）地震義捐金 

相羽 博文 浅野 幹雄 池田 桂子 伊藤 道之 岩田 敏裕 

香川 利光 紀村 英俊 高橋 伸夫 三田村 肇 三宅 雅子 

村山 賢祐 安井 秀樹 山本 光子    

     

◎次回例会 令和 6 年 6月 7 日（金）◎ 

合同会社グーウェン 代表 深谷 百合子 氏 

「多様化の進む職場での伝え方 3つのコツ」 

 

♪申込み受付け中の行事 

ドールを作る会                            締切はございません 

日時：令和 6年 7月 26 日（金）10：30～ 

場所：名古屋マリオットアソシアホテル 17 階 楓の間 

麻雀大会                                   締切【6/28】 

日時：令和 6年 7月 12 日（金）14：30～ 

場所：覚王山八洲園 

音楽と観劇の会～ミュージカル『モダン・ミリー』～          締切【6/7】 

日時：令和 6年 8月 11 日（日）17：00 開演 

場所：Niterra 日本特殊陶業市民会館ビレッジホール 


